©

Estado do Rio de Janeiro * 1
Câmara Municipal de Cabo Frios

IS031

O©
^ojffifojeto de Resolução N° 0027/2000

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO CABOFRIENSE AO SENHOR ALEXANDRE ALEX
TEIXEIRA DA CUNHA.

Em 17 de Outubro de 2000

í

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE :

Fica concedido ao Senhor ALEXANDRE ALEX TEIXEIRA DA
CUNHA, o Título de Cidadão Çabofriense, que lhe será
entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art.1°

Esta/ Resolução entrará em vigor na data de
publicação.

Art.2 ° sua

Revogam-se as disposições em contrário.Art.3 °

SALA DAS SESSÕES,, 17 de .bró /S0)O 0 .

tt Iva Filho PSCfT VWI I .1mq d.
vereador - Autor

I t

v

/

>

i

Ref. a 26/09/2000 mgc

4' .

©

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Mnninipal Hr Eahn Frin

$ 2

©

JUSTIFICATIVA

ALEXANDRE ALEX TEIXEIRA DA CUNHA, nasceu em Campo
Grande, Rio de Janeiro - RJ, em 06 de agosto de 1968, filho
adotivo de Benedito Louzada Teixeira da Cunha e Ivone Louzada de
Souza e Cunha, esta Cabofriense, escritora e artista plástica.

Alexandre reside na cidade há 16 anos, casado com a
Cabofriense Cláudia de cuja união tem dois filhos: o primogênito
com 10 anos de idade está se revelando um futuro jogador, de
futebol, esporte de paixão do pai que sempre o incentiva.

Funcionário há 12 anos da Companhia Salinas Perynas,
cutua umaextrovertido,é bem relacionado no trabalho

saudável amizade com todos os colegas.
e,

É protagonista do romance "Meu filho Alex História
verídica de uma adoção feliz" de autoria de sua mãe, que relata
com minudência o ato de amor na adoção e o caráter generoso do
adotado.

Acompanha a vida política e social , da cidade
preocupa e se envolve com a temática dos grandes-, problemas que
afligem o meio urbano Cabofriense com seu espírito de ajuda e
adoção sempre que solicitado.

Carismático, Alèxandre ■ faz
relacionamento humano üma bandeiraX
movimentos pró-comunitários.

se
6

do , seu
sempre engajado

exemplar
em

v

simples, esportista e apreciador das
belezas naturais da cidade o intregra.no cenário local e o faz
mais uma vez, filho adotivo por opção, de Cabo Frio.

s ,' .

. \ ' V

Sua vida

SALA DAS SESSÕES, 17 de Outubro de 2000.

Ref. a 26/09/2000. mgc